
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 8 

Seduta del 16/01/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025. 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di gennaio alle ore 8,30 nel Palazzo Municipale 

di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Si dà atto che gli assessori Bizzarri, Campagnolo e Canestrari sono collegati in modalità  

video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Olivetti Massimo; 



VISTO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, entro il 31 luglio di ciascun anno, la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti delibera-

zioni e che, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria deliberazione n. 207 del 29.07.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 30.11.2022, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 

RITENUTO necessario predisporre la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programma-

zione 2023/2025, così come approvato con la predetta deliberazione di Consiglio comunale n. 

93/2022, sulla base dell’aggiornamento della situazione di contesto e dei progetti strategici dei sin-

goli assessorati comunali, che comporteranno la necessità della rappresentazione contabile nel bi-

lancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

113/2021, il quale ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che le pub-

bliche amministrazioni sono tenute ad adottare, a regime, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 

VISTO il Decreto interministeriale del 24/06/2022, con il quale sono state individuate la struttura e 

le modalità redazionali del PIAO, stabilendo che, per gli enti locali, la sottosezione a) sul Valore 

pubblico fa riferimento alle previsioni generali contenute nella Sezione strategica del Documento 

Unico di Programmazione;  

 

PRESO ATTO, pertanto, che il DUP e la relativa Nota di Aggiornamento rappresentano lo strumen-

to principale di programmazione dell’Ente, nonché riferimento per la definizione dei contenuti degli 

altri strumenti di programmazione integrata previsti dalla normativa vigente; 

 

RICORDATO che la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025 comprende, tra gli altri, relativa-

mente all’arco temporale di riferimento del bilancio di previsione 2023/2025, la programmazione 

dei lavori pubblici, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il piano delle alienazioni 

e valorizzazioni immobiliari; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, il quale stabilisce che, per le 

amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani individuati al comma 1 del 

medesimo articolo, ossia i piani assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO, tra i quali il Piano dei 



fabbisogni di personale di cui all’art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001, sono da intendersi come 

riferiti alla corrispondente sezione del PIAO; 

 

RICHIAMATA la disciplina contenuta nell’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale stabilisce 

che il contenuto minimo della Sezione Operativa del DUP è costituito, tra l’altro, dalla «program-

mazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale», indicando che la stessa SeO si 

struttura in due parti fondamentali, la «Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativa-

mente all’arco temporale di riferimento del DUP […] del fabbisogno di personale […]». 

 

RITENUTO opportuno, alla luce della immutata disciplina normativa relativa al DUP di cui 

all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e al fine di poter formulare una programmazione che rispon-

da ai criteri di coerenza ed attendibilità, inserire nella presente Nota di Aggiornamento la program-

mazione del fabbisogno di personale, tenendo conto che la stessa costituirà apposito contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP e della Nota di aggiornamento del DUP costituisce il pre-

supposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

EVIDENZIATO che tutti gli Assessori e le Aree/UOA comunali sono stati coinvolti nella predispo-

sizione della proposta di Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025 e che la stessa è coerente con 

le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

DATO ATTO, altresì, che la proposta Nota di Aggiornamento del DUP 2023/2025 allegata al pre-

sente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione ed è stata predi-

sposta sulla base normativa vigente; 

 

VISTI, tra gli altri: 

 l’art. 48 del D.Lgs. n.  267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 lo Statuto comunale; 

 il principio contabile concernente la programmazione di cui all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12. Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°) - DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE la proposta di Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Program-

mazione (DUP) 2023/2025 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostan-

ziale;  

 

3°) - DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

 

4°) - DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale la proposta di Nota di Aggiornamento del DUP 

2023/2025, oggetto del presente atto; 

 

5°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° com-

ma, del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 
 
 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F/to Olivetti Massimo F/to Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 16 gennaio 2023 al 31 gennaio 2023 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 16 gennaio 2023 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 27 gennaio 2023, essendo stata pubblicata il 16 gennaio 2023. 

Lì, 30 gennaio 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 
267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


